



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月30日

上場会社名 東北特殊鋼株式会社  
 コード番号 5484 URL <http://www.tohokusteel.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 山口 桂一郎  
 (氏名) 佐々木 茂範

TEL 0224-82-1010

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	4,505	2.9	430	△6.7	430	△9.8	260	△13.2
27年3月期第1四半期	4,380	8.6	461	37.6	477	23.7	299	31.6

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 271百万円 (△19.9%) 27年3月期第1四半期 339百万円 (34.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	34.56	—
27年3月期第1四半期	39.81	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	25,020	18,052	72.1	2,397.67
27年3月期	25,419	17,840	70.2	2,369.55

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 18,052百万円 27年3月期 17,840百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,500	6.7	890	△3.8	950	△8.6	640	△6.0	85.00
通期	19,100	2.9	1,780	△4.7	1,850	△13.1	1,250	15.7	166.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	7,550,000 株	27年3月期	7,550,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	20,923 株	27年3月期	20,923 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	7,529,077 株	27年3月期1Q	7,529,226 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があることをお含みおきください。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信[添付資料]2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国の成長鈍化や欧州の金融不安など、停滞気味の世界経済の影響もあり、前連結会計年度後半の緩やかな回復基調から一転して足踏み状態となっております。

特殊鋼業界の主要な需要先である自動車産業におきましては、海外市場の拡大が続く一方で、エコカー減税の縮小や軽自動車税増税などの影響により国内需要が盛り上がりには欠け、受注環境は厳しい状況となっております。

このような環境の中、当社グループの特殊鋼事業につきましては、当社の強みを生かした自動車関連製品の受注の取り込みや積極的な販売活動を行うとともに、コスト削減や生産性の向上など企業体質の強化を進めてまいりました。また、不動産賃貸事業につきましては、より一層のサービス向上に努め、業績は安定的に推移いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ125百万円増の4,505百万円、営業利益は同30百万円減の430百万円、経常利益は同46百万円減の430百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同39百万円減の260百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## ①特殊鋼事業

売上高は前年同四半期に比べ115百万円増の3,945百万円、セグメント利益（営業利益）は39百万円減の147百万円となりました。

## ②不動産賃貸事業

売上高は前年同四半期に比べ9百万円増の560百万円、セグメント利益（営業利益）は8百万円増の283百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ398百万円減少し、25,020百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・有価証券の償還等により現金及び預金が279百万円増加しております。
- ・受取手形及び売掛金が341百万円減少しております。
- ・運用目的の有価証券償還等により有価証券が403百万円減少しております。

一方、当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ610百万円減少し、6,968百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・未払法人税等が416百万円減少しております。
- ・前連結会計年度末と比べ引当対象期間が異なるため、賞与引当金が152百万円減少しております。
- ・設備未払金と未払消費税等の減少等により流動負債その他が69百万円減少しております。

また、当第1四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益260百万円を主な要因として、前連結会計年度末に比べ211百万円増加し、18,052百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度に比べ1.9ポイント増加し、72.1%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月11日に公表しました予想値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
（会計方針の変更）  
（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,289,727	3,569,657
受取手形及び売掛金	3,685,948	3,344,389
電子記録債権	107,771	144,866
有価証券	1,603,235	1,200,134
商品及び製品	420,344	459,784
仕掛品	1,118,144	1,164,604
原材料及び貯蔵品	675,902	774,469
繰延税金資産	202,201	106,465
その他	46,018	62,741
貸倒引当金	△235	△236
流動資産合計	11,149,058	10,826,878
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,010,949	5,920,378
機械装置及び運搬具(純額)	1,848,040	1,828,876
工具、器具及び備品(純額)	86,775	83,458
土地	2,283,015	2,280,682
建設仮勘定	72,077	86,017
有形固定資産合計	10,300,857	10,199,413
無形固定資産	69,307	70,613
投資その他の資産		
投資有価証券	3,575,655	3,604,157
従業員に対する長期貸付金	2,471	1,467
繰延税金資産	129,794	130,324
その他	194,224	190,820
貸倒引当金	△2,259	△2,931
投資その他の資産合計	3,899,886	3,923,837
固定資産合計	14,270,051	14,193,864
資産合計	25,419,109	25,020,742

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,829,365	1,836,751
未払法人税等	486,195	69,638
賞与引当金	300,706	148,624
その他	792,445	722,609
流動負債合計	3,408,712	2,777,623
固定負債		
繰延税金負債	31,530	49,235
長期預り金	3,724,486	3,724,486
修繕引当金	297,414	302,219
環境対策引当金	68,000	68,000
退職給付に係る負債	36,705	38,216
その他	11,750	8,750
固定負債合計	4,169,885	4,190,907
負債合計	7,578,598	6,968,530
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	827,500	827,500
資本剰余金	560,993	560,993
利益剰余金	15,869,990	16,069,928
自己株式	△18,042	△18,042
株主資本合計	17,240,441	17,440,379
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	467,489	487,506
為替換算調整勘定	132,579	124,326
その他の包括利益累計額合計	600,069	611,832
純資産合計	17,840,511	18,052,212
負債純資産合計	25,419,109	25,020,742

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	4,380,622	4,505,709
売上原価	3,586,552	3,728,873
売上総利益	794,069	776,835
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	83,701	77,027
給料及び手当	73,182	75,330
賞与引当金繰入額	28,264	33,031
退職給付費用	2,567	2,660
その他	144,855	158,200
販売費及び一般管理費合計	332,570	346,251
営業利益	461,499	430,584
営業外収益		
受取利息	6,090	6,442
受取配当金	14,013	15,171
その他	15,725	14,472
営業外収益合計	35,829	36,085
営業外費用		
為替差損	14,090	26,653
その他	5,569	9,017
営業外費用合計	19,660	35,671
経常利益	477,668	430,999
税金等調整前四半期純利益	477,668	430,999
法人税、住民税及び事業税	95,398	67,192
法人税等調整額	82,560	103,636
法人税等合計	177,958	170,828
四半期純利益	299,709	260,170
親会社株主に帰属する四半期純利益	299,709	260,170



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	299,709	260,170
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	47,603	20,016
為替換算調整勘定	△7,746	△8,253
その他の包括利益合計	39,856	11,763
四半期包括利益	339,566	271,933
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	339,566	271,933

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。